
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 
40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  
 
 
 
 

 
Numero   330     /2011 
 
                       Oggetto: provvedimenti  temporanei  a disciplina della circolazione                                                               
                                       stradale nelle vie Marconi (tratto da via Carducci a Via  
          Porrettana) e Carducci  
                                       Domenica  13 Novembre 2011 dalle 12.00 alle 19.00 
                   in occasione della Festa di San Martino                                           
 
 

IL COMANDANTE  
 

Premesso che domenica 13 Novembre 2011, l’associazione “Casalecchio Insieme” ha 
richiesto, nell’ambito dell’iniziative collegate alla Festa di San Martino (Santo patrono del 
Comune di Casalecchio di Reno) che si susseguiranno dal 4 al 18 Novembre 2011 in 
strade e piazze del centro città, la possibilità di chiudere al transito ai veicoli a motore, 
dalle ore 12.00 alle ore 19.00, il tratto di Via Marconi compreso fra la Via Carducci e la 
Via Porrettana, per consentire lo svolgimento d’iniziative di raccordo e connessione delle 
due aree occupate stabilmente dalla manifestazione e che sono separate dalla Via 
Marconi; 
 
Considerata quindi l’opportunità di effettuare la chiusura totale di via Marconi a partire 
dall’intersezione con Via Carducci fino all’intersezione con Via Porrettana, in funzione 
del notevole afflusso di pubblico che verrà ad assistere e partecipare all’iniziativa 
culturale/ricreativa, disponendo altresì il divieto di sosta dei veicoli lungo tutto questo 
tratto;  
 
Valutato che al fine di non stravolgere eccessivamente la viabilità della zona interessata 
dalla manifestazione, si rende opportuno provvedere ad invertire il senso di marcia della 
Via Carducci, mantenendo la restante circolazione inalterata; 
 

Tale soluzione richiede di imporre l’obbligo di svolta a sinistra  ai veicoli circolanti 

sulla Via Marconi, chiudendo questa strada con transenne  sormontate dal 

segnale precedente e dal segnale di divieto di transito , percorrere l’intera Via 

Carducci, fatto salvo la possibilità di svolta a sinistra in Via Volta , e al termine 

svoltare obbligatoriamente a destra all’intersezione con la Via Porrettana, 

concedendo la precedenza  ai veicoli in circolazione sulla suddetta; 
 



 2 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Questo comporta anche la necessità di realizzare uno spartitraffico lungo la via 

Porrettana con birilli  o new jersey in corrispondenza dell’intersezione con la Via 

Carducci, ponendo ai due capi i segnali , al fine di evitare manovre di svolta da parte 
dei veicoli circolanti sulla Via Porrettana con direzione esterno, atteso che per dirigersi 
verso il centro città, questi potranno continuare ad utilizzare la strada successiva, Via 
Dei Martiri della Libertà, posizionando anche un segnale a forma di freccia fondo giallo 
con scritto “Casalecchio ” in nero per indicare la deviazione (come da 

esempio ); 
 
Analogamente andrà segnalata la presenza del temporaneo senso vietato di Via 
Carducci, ai veicoli circolanti sulla Via Porrettana con direzione Bologna, mediante 

cartello di direzione obbligatoria diritto  sulla Via Porrettana e all’ingresso di Via 

Carducci con il segnale di senso vietato  e nel contempo coprendo la previgente 
segnaletica e ponendo, al termine del Cavalcavia FFSS di Via Porrettana 
all’intersezione con Via dei Martiri, un segnale a forma di freccia fondo giallo con scritto 

“Casalecchio ” in nero per indicare la deviazione (come da esempio ). 
 
In conseguenza delle modifiche apportate alla circolazione, anche i percorsi dei mezzi 
pubblici dell’ATC, linea 89, subiranno modifiche: quelli diretti verso il capolinea di San 
Biagio, percorreranno la Via Porrettana, per poi svoltare a sinistra in Via Dei Martiri, 
attraversare l’intersezione con la Via Marconi e immettersi in Via Ronzani, quindi 
riprenderanno il tradizionale percorso. Viceversa, quindi con direzione Bologna, 
percorreranno la Via Marconi, per poi svoltare a sinistra in Via Carducci, quindi svoltare 
a destra in Via Porrettana, effettuando una fermata davanti all’ex Albergo Pedretti (civico 
253), per poi inserirsi sul vecchio tracciato.  
 
Anche i mezzi ATC della linea 20 subiranno modifiche nel percorso. Il capolinea di Via 
Marconi verrà spostato in Via Porrettana n. 360 (davanti alla Casa della Conoscenza) e 
gli autobus, provenienti da Bologna, percorreranno la Via Porrettana, svolta a sinistra in 
Via Dei Martiri, poi nuovamente a sinistra in Via Marconi, ancora svolta a sinistra in Via 
Carducci, infine svoltare a destra in Via Porrettana e dirigersi verso Bologna 
percorrendo il vecchio tracciato (in alternativa i suddetti mezzi possono proseguire sulla 
Via Porrettana in direzione Sasso Marconi e una volta raggiunta la Rotonda Biagi la 
percorrono quasi per intero al fine di riprendere la Via Porrettana in direzione di 
Bologna); 
 
Considerato che per la durata della festa potrà circolare un trenino turistico di supporto 
alle iniziative delle festa stessa e che tale trenino dovrà transitare anche in vicolo 
Collado;  
 
Opportunamente si deve avvisare con congruo anticipo, a cura dell’associazione che 
promuove l’iniziativa, i cittadini residenti nelle vie oggetto della modifica temporanea 
della circolazione a mezzo di volantini da collocare sui veicoli in sosta e nelle cassette 
postali;  



 3 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

 
In considerazione del maggior volume di traffico che percorrerà la Via Porrettana in 
direzione Bologna, conseguente alla chiusura della Via Marconi, si provvederà a cura 
dell’Ufficio Traffico del Comune di Casalecchio di Reno a predisporre una modifica al 
piano di funzionamento dell’impianto semaforico posto alle intersezioni 
Porrettana/Garibaldi e Porrettana/Mazzini/Marconi, da utilizzare nel lasso temporale in 
cui la Via Marconi sarà interessata dalla chiusura alla circolazione dinamica (12.00-
19.00); 
 
Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 
e successive modifiche; 
 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “ C.d.S. “,emanato con   
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche;  
 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare 
corso al provvedimento proposto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;       
         

ORDINA 
 
Che il 13 Novembre 2011, dalle ore 12.00 alle ore 19.00, nelle vie Marconi, Carducci 
e Porrettana la circolazione e la sosta per permettere lo svolgimento in sicurezza della 
manifestazione vengono regolamentate, in riferimento a quanto dettagliatamente 
specificato in premessa, come segue: 
 

1) Divieto di transito e divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli nel tratto di 
Via Marconi, compreso fra l’intersezione con Via Carducci  e l’intersezione con la 
Via Porrettana (ponte Reno). 

 
2) Via Carducci inversione del senso di marcia. La strada diviene a senso unico con 

direzione da Via Marconi verso Via Porrettana. In considerazione dell’inversione 
del senso di marcia è disposto che sui veicoli presenti in sosta nella Via Carducci 
l’organizzazione collocherà anche  un avviso della modifica temporanea 
apportata alla circolazione nella suddetta strada, al fine di consentire ai rispettivi 
conducenti, all’atto di riprendere la marcia dinamica, di adeguarsi alla situazione 
in essere. 
 

3) Via Carducci intersezione con Via Porrettana, obbligo svolta a destra in uscita, 
dare precedenza e senso vietato in entrata. 

 
4) Realizzazione di spartitraffico per suddividere, in due semicarreggiate, la Via 

Porrettana in corrispondenza dell’intersezione con la Via Carducci. 
 

5) Obbligo di proseguire diritto sulla Via Porrettana in corrispondenza 
dell’intersezione con la Via Carducci e posizionamento di segnali di preavviso del 
divieto d’accesso nella suddetta e con cartelli ad indicare le deviazioni verso il 
centro Città. 



 4 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

 
6) Modifiche ai tracciati del percorso delle linee 89 e 20 di trasporto pubblico 

dell’ATC come esplicitato nelle premesse. 
 

7) Modifica ed adeguamento della tempistica semaforica, come esplicitato nelle 
premesse.  

 
8) Per tutti i giorni di durata della festa è consentita la circolazione dei trenini turistici 

di supporto alle iniziative delle festa stessa  anche in vicolo Collado in deroga alle 
limitazioni alla circolazione dei veicoli in tale via, nel rispetto della normativa sulla 
circolazione stradale di tali veicoli e con adeguato servizio di accompagnamento 
degli stessi;  

 
DISPONE 

 
Che i tratti di strada interessati dal presente provvedimento, siano comunque indicati 
mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale.  
 
Che siano collocati segnali d’avviso della chiusura della Via Marconi e della Via 
Carducci (cartelli ben visibili), nelle strade afferenti all’area di svolgimento dell’iniziativa e 
con anticipo rispetto alla data ed orario d’effettuazione del provvedimento. 
 
Che è fatto obbligo di garantire la visibilità notturna dei segnali temporanei e delle 
transenne collocati sulle strade ai sensi dell’art. 79 del Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada.    
 
Che il responsabile dell’associazione Casalecchio Insieme, è incaricato di procurare 
tutta le segnaletica prevista in codesto provvedimento e di apporre la segnaletica di 
preavviso della chiusura della Via Marconi e dell’inversione del senso di marcia di Via 
Carducci almeno 48 ore prima della manifestazione e di mantenerla efficiente per tutta 
la sua durata. 
 
Che i divieti di sosta con rimozione andranno posti lungo la Via Marconi con un anticipo 
di almeno 48 ore dall’inizio della validità del provvedimento, ripetuti dopo ogni 
intersezione e possibilmente replicati per quei tratti di strada prolungati in cui le 
intersezioni sono distanti fra loro.  
 
Che sia anche dato avviso, mediante volantini da collocare sopra il parabrezza dei 
veicoli in sosta, a tutti coloro abbiano parcheggiato la propria vettura in Via Carducci sia 
nel periodo antecedente sia durante la modifica alla circolazione apportata a questa 
strada. 
 
Che la segnaletica verticale deve essere conforme alle prescrizioni contenute negli artt. 
79, 81 e 82 del Regolamento di esecuzione del CdS. 
 
Che la rimanente segnaletica andrà collocata in loco immediatamente prima di dare 
inizio alle modifiche alla circolazione e rimosse al termine dell’esigenza di mantenere 
chiusa al transito la Via Marconi. 
 



 5 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Che tutta la segnaletica in contrasto con il presente provvedimento dovrà essere coperta 
per tutta la durata della manifestazione ed al termine si dovrà procedere al suo ripristino. 
 
Che qualora in dette località, per sopraggiunte ed impreviste necessità, si rendesse 
indispensabile apportare ulteriori modifiche alla disciplina del traffico, queste dovranno 
venire preventivamente concordate con il responsabile della  Polizia Municipale. 
  

* * * * * 
 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, il res ponsabile del procedimento è il 
Comandante della Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 ed art. 159 del Codice della 
Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la 

collocazione della segnaletica stradale. 
 
 
Dalla residenza Comunale,  lì 03 Novembre 2011 

Il COMANDANTEIl COMANDANTEIl COMANDANTEIl COMANDANTE    
F.to F.to F.to F.to Dott. Stefano BolognesiDott. Stefano BolognesiDott. Stefano BolognesiDott. Stefano Bolognesi    

 
 

 
115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
ATC ufficio.ispettivo@atc.bo.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 
Polizia Stradale-  Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Ufficio Stampa Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
SEMPLICE del Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
ADOPERA /Ambiente/Hera e-mail 

 
 


